
Determina Dirigenziale N.345/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.345/2024

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO
ECONOMICO TARI 2022-2025 (DELIBERA ARERA 389/2023) E LA
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2024

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.345/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che

In data 03 agosto 2021 l’Autorità di regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) ha
pubblicato la delibera 363/2021/R/rif avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL METODO
TARIFFARIO RIFIUTI (MTR-2) PER IL SECONDO PERIODO REGOLATORIO 2022-2025”. Il
metodo prevede, ai sensi del comma 7.3 della Delibera sopra citata, un aggiornamento
biennale obbligatorio dei piani economico-finanziari del servizio rifiuti.

Con la delibera 389 sono state definite le regole per l'aggiornamento biennale 2024-2025
delle predisposizioni tariffarie, confermando l' impostazione generale del metodo tariffario
rifiuti MTR-2 (delibera 363/21) e adeguandolo anche per ottemperare rapidamente a quanto
statuito dal Consiglio di Stato, con la recente sentenza n. 7196/23 relativamente alla
trattazione dei costi afferenti alle attività di pre pulizia, preselezione o pretrattamento degli
imballaggi plastici provenienti dalla raccolta differenziata, in tal modo garantendo
l'affidabilità del nuovo quadro regolatorio.

Occorre pertanto adottare criteri tariffari che preservano un quadro di riferimento stabile,
nel rispetto dei principi di recupero dei costi efficienti di investimento ed esercizio e di non
discriminazione degli utenti finali. Al tempo stesso sono state introdotte misure per dare
adeguata copertura ai maggiori oneri sostenuti negli anni 2022 e 2023 a causa
dell'inflazione, salvaguardando l'equilibrio economico-finanziario delle gestioni e la
continuità nell'erogazione del servizio, assicurando comunque la sostenibilità della tariffa
all'utenza. Infine, i costi 2024 faranno riferimento all’anno a-2 (2022), mentre per quelli del
2025 si dovrà fare riferimento ai dati di bilancio o preconsuntivo 2023 o, in mancanza, a
quelli dell'ultimo bilancio disponibile.

Considerato

quindi  che  si  rende  necessario  ricercare  un  professionista  che  possa  svolgere adeguatamente le
attività di cui in premessa;

Considerato che

ai sensi dell’art.50, comma 1) lett. b del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è previsto  l’affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante

Considerato

- che è stato selezionato e contattato mediante piattaforma MePA una società qualificata iscritto  al
Bando  “SERVIZI”,  -  categoria  “Servizi  di  supporto  specialistico”,  che  possiede  le  caratteristiche
necessarie per assolvere l’incarico professionale;

-  che per LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO ECONOMICO TARI 2022-2025 (DELIBERA ARERA
389/2023) è competente il servizio ambiente;



Determina Dirigenziale N.345/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- che per LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2024 è competente il servizio tributi;

- che l'Ente ha effettuato  una  trattativa  diretta con la società Delfino e Partners, con sede legale in
Via A. Negrone, 9 Genova, P. Iva e C.F. 01469790990, mediante procedura MEPA con numero
identificativo trattativa 4195635 dal quale risulta la tipologia del  servizio  e  la modalità  di  acquisto
in  oggetto,  aventi  le  seguenti  caratteristiche  ed impostazioni:

- pubblicazione richiesta offerta in data             26/03/2024      ore 08:57

- scadenza presentazione offerta                         29/03/2024      ore 10:00

- data limite stipula contratto                               30/05/2024      ore 10:00

-  che    l'offerta (presentata    nella    piattaforma    in  data  27/03/2024, risulta pari ad € 4.900,00
iva di legge,  per un totale di € 5.978,00.

Considerato

- che le somme relative al suddetto servizio professionale sono finanziate interamente con fondi
propri dell’amministrazione comunale nel seguente modo:

- € 5.978,00 alla annualità 2024 sul Cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2024/2026:

Atteso che il codice identificativo gara (CIG) del servizio di supporto specialistico è
B0F9CDA00D

Visti

Lo Statuto Comunale;

Il D. Lgs. n. 267/2000;

Il D. Lgs n. 36/2023

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

1.Di affidare l'incarico professionale per la predisposizione del piano economico tari 2022-2025
(delibera arera 389/2023) e la determinazione delle tariffe tari 2024, alla Soc. Delfino e Partners SpA
con sede legale in Via A. Negrone, 9 Genova, P. Iva e C.F. 01469790990,  per  l'importo  di  € 4.900,00
 iva di legge  pari ad € 1.078,00 per l'importo complessivo di € 5.978,00;

2. Di imputare ed impegnare a favore della Soc. Delfino e Partners SpA la complessiva somme di €
5.978,00 alla annualità 2024 sul Cap. 0902.13.007 del Programma di Bilancio 2024/2026 imp.   Cont.
822/2024;

3. Di dare atto che la liquidazione del servizio in oggetto verrà effettuata a seguito di controlli e
verifiche da parte del servizio ambiente per quanto attinente la PREDISPOSIZIONE DEL PIANO
ECONOMICO TARI 2022-2025 (DELIBERA ARERA 389/2023) e del servizio tributi per quanto attinente
LA DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE TARI 2024



Determina Dirigenziale N.345/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

4. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di comunicare alla Soc. Delfino e Partners SpA l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale  all'ordine  della  prestazione  il  numero  dell'impegno  contabile  e  la  copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

         IL DIRIGENTE del SETTORE III

                 Arch. Daniele Cardoli


